לתגובות אחרות ראו, למשל, אריאל ארליך, "תכנית הרפורמה המשפטית – הערות על מסמך ברק-קורן", בלוג רשות הרבים, 12.2.2023. (להלן: "ארליך").

2 ראו אלקסיס דה-טוקוויל, הדמוקרטיה באמריקה, מצרפתית: אהרן אמיר, ירושלים: שלם, 2008, עמ' 155; חיים כהן, "הרהורי כפירה באמון הציבור", בתוך ספר שמגר ב, עורכים: אהרן ברק ואחרים, תל אביב: לשכת עורכי הדין, תשס"ג 2003; מישאל חשין, "אמון הציבור בבית המשפט – תגובה למאמרו של השופט חיים כהן ז"ל ולהרהורי הכפירה שלו במושג אמון הציבור", המשפט ט, 2004; אסתר חיות, "ההדדיות בין הציבור ובין בתי המשפט היא ה'דלק' המאפשר למערכת לנוע באופן תקין", גלובס, 8.11.2019; יצחק זמיר, "אמון הציבור בבית המשפט", עורך הדין 46, 2004; ועוד.

7 מתנאל בראלי, "אכן, יש וולדרון בירושלים!", בלוג רשות הרבים, 4.12.2022.

8 ליפשיץ, עמ' 3-5; ברק-קורן, עמ' 2-4; יואב דותן, ביקורת שיפוטית על שיקול דעת מנהלי, ירושלים: המכון למחקרי חקיקה ולמשפט השוואתי ע"ש הרי ומיכאל סאקר, תשפ"ג 2022; ועוד.

9 דותן, שם, עמ' 133.

10 ע"א 6821/93 בנק המזרחי המאוחד בע"מ נ' מגדל כפר שיתופי, מט(4) 221.

11 אומנם הכיר בית המשפט בסמכות שכזו בועיר אנפין כבר עשרות שנים קודם לכן בבג"ץ 98/69 ברגמן נ' שר האוצר, כג(1) 693, אך שם דובר בפסילת חוקים בשל פגם צורני – כלומר, פגם באופן חקיקתם – לא בשל תכנם, ולא נקבע במפורש שחוקי היסוד מהווים חוקה.

ברוטוס חלק על הנחה זו; דומני כי אינספור מחקרים אמפיריים שנערכו במרוצת השנים, הוכיחו כמה אובייקטיביות כזו רחוקה מהמצויאות. ראו: דוד גליקסברג, **כיצד שופטים מחליטים? עיונים אמפיריים בפסיקת בית המשפט העליון**, ירושלים: המכון למחקי חקיקה ולמשפט השוואתי ע"ש הרי ומיכל סאקר, תשפ"א 2021.
- 53 למעט קריאות רקע מזדמנות. וחריגים נקודתיים בלבד. מובן שכלל שמתגברת מעורבות בית המשפט בתחומי הרשויות האחרות, הולכים קולות אלה ומתגברים יחד עם הידידה באמון הציבור.
- 54 וראו בהרחבה בספרו של דניאל פרידמן, **הארנק והחרב, המהפכה המשפטית ושברה**, תל אביב: ידיעות אחרונות; ספרי חמד, 2013.

דוגמה לכך ניתן למצוא בכנסת ה-16: לקראת תוכנית ההתנתקות הוצאו מפלגות האיחוד הלאומי והמפד"ל מהממשלה והוחלפו במפלגת יהדות התורה; לאחר זמן מה יצאה מהממשלה מפלגת 'שינוי', והוחלפה במפלגת העבודה.

69 הפדרליסט, מאמור מס' 47; ההדגשה הוספה – יא"ה.

70 בעניין זה ראו גיל ברינגר, "הממשלה המחוקקת", השילוח 18, שבט תש"ף, פברואר 2020, המציג את העמדה שלפיה אין כל מגרעת דמוקרטית, בהיבט של הפרדת רשויות, ב'שליטת' הממשלה בחקיקת הכנסת בעזרת ועדת השרים לחקיקה, וכן מציג כיצד המנגנון הנוכחי מחזק את החקיקה הפרטית בישראל, לא מחליש אותה. במאמר מוסגר, אציין שגם חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו חוק יסוד: חופש העיסוק, שניהם התקבלו כהצעות חוק פרטיות; לא ממשלתיות.

ראו "החברה הערבית עדיין אדישה לרפורמה במשפט". צריך להסביר איך החיים שלנו יפגעו", *דה מרקר*, 2.2.2023.
- 78 ראו ארליך, עמ' 9-10; אביעד בקשי, "הייעוץ המשפטי לממשלה: ניתוח והמלצות", נייר מדיניות 10, פורום קהלת, 2017; גיל ברינגר, "המחטף השקט: מיועצים משפטיים ל'שומרי סף'", *השילוח* 11, תשרי תשע"ט, ספטמבר 2018.
- 79 ראו לדוגמה ברק קורן, עמ' 15.
- 80 **הפדרליסט**, מאמר מס' 78.
- 81 המתווה המוצע כולל, בהתאם, הקשחה של מנגנון ההדחה, כך שיידרש רוב גבוה בוועדה, של 9 חברים מתוך 11. לטעמי, נכון היה לשקול הקשחה דרמטית אף יותר, למשל קביעה כי הדחת שופט תחייב אישור בכנסת, ברוב של תשעים ח"כים – בדומה להליך הקבוע בחוק היסוד להדחת ח"כ.
- 82 במילותיה של ברק קורן. ראו גם ארליך, עמ' 7-9.
- 83 ידוע בכך נשיא בית המשפט העליון, ארל וורן, פוליטיקאי רפובליקני בעברו, שלאחר מינויו לבית המשפט הנהיג את "The Warren Court"; תור הזהב הליברלי של בית המשפט העליון. דוגמה עדכנית היא השופט קנדי, שמונה כשופט "שמרן" אך בפועל הצטרף פעמים רבות לאגף האקטיביסטי, ושימש כסמן מובהק לתמיכה בזכויות להט"ב. הוא שכתב את דעת הרוב בפסק הדין שחייב הכרה בנישואי להט"בים בכל מדינות ארה"ב.
- 84 ראו למשל עמית סגל, "שופט קו: הפגישה הסודית של ניל הנדל ערב מינויו לעליון", *מקור ראשון*, 27.10.2018.
- 85 סעיף 6א לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984 קובע כי "חבר הוועדה יציבע על פי שיקול דעתו, ולא יהיה מחויב להחלטות הגוף שמטעמו הוא חבר בוועדה".
- 86 שונים הדברים ביחס לשלושת השופטים בוועדה, אשר על אף האמור בחוק, מצביעים, כמעט ללא יוצא מן הכלל, כמקשה אחת.

- 87 כן למשל, ידוע כי הנשיאה נאור נופה בשופט וילברטל כאשר הלה פסק בניגוד לעמדתה בנושא הריסת בתי מחבילים.

כך למשל, בקשות לרשות ערעור נידונות תחילה בפני שופט יחיד. אם הוא סבור שיש בבקשה טעם לגופה, או שמדובר בהכרעה עקרונית, פעמים רבות הוא נדרש להעביר את הדין בה למוות תלוא (הרכב של שלושה שופטים). לצד זאת, גם כיום תנוה לשופטי הרכב סמכות להורות על הגדלת ההרכב אם יסברו שיש בכך צורך (ראו סעיף 26 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984).
- 129 דו"ח היועמ"ש, עמ' 38. היועמ"ש מציינת שקיימת בעיה באפשרות, המנויה בהצעת החוק, לבצע התגברות גם אם ניתן בעניינו של החוק צו ביניים בלבד, עוד בטרם ניתן פסק דין מפורט. מחד גיסא, לעיתים דחיית תוקף החוק לשלושה חודשים עלולה
- מיתרת הכהונה שנותרה לגרוניס), מה שצפוי היה להאריך באופן ניכר את כהונתה של הנשיאה נאור.

- 152 בג"ץ 389/80 דפי זהב בע"מ נ' רשות השידור, לה(1) 421 (1980). וראו מני רבים עמדתו של הנשיא לנדוי בפסק דין זה; משה לנדוי, "על שפיטות וסבירות בדין המנהלי", עיוני משפט יד (התשמ"ט); יואב דותן, "שני מושגים של ריסון – וסבירות", משפטים נא (התשפ"ב); נעם סולברג, "על ערכים סובייקטיביים ושופטים אובייקטיביים", השילוח 18, שבט תש"ף, פברואר 2020; נעם סולברג, "הלכת דרעי-פנחסי בראי עילת הסבירות", בלוג רשות הרבים, 13.1.2022.
- 153 בג"ץ 8948/22 שיינפלד נ' הכנסת.
- 154 ברק-קורן, עמ' 20.
- 155 סולברג, "על ערכים סובייקטיביים ושופטים אובייקטיביים".
- 156 הנשיאה חיות ציינה בנאומה שורה של מקרים שבהם התבצע שימוש 'דאו' בעילת הסבירות, אך ברובן לא נדרשה עילה זו על מנת להגיע לתוצאה האמורה; ישנן גם עילות מנהליות 'קלאסיות'.